Özellikle Osmanlı Arşivi, İbnül Emin tasnifi içerisinde yer alan Şükr-ü Şikâyet belgeleri arasında eşkiya suçlarıyla alakalı çok sayıda arşiv belgesi bulunmaktadır.

<sup>11</sup> 678 numaralı defterin kayıtlarının tarihi olan 1116/1702 - 1122/1710 tarihleridir. Bu tarih, Karlofça Antlaşması'ndan hemen sonrası olduğu için, defterin ihtiva ettiği kayıtlar, ağır savaşlar ve toprak kayıplarından çıkmış Osmanlı toplumundaki huzursuzluğu da ortaya koymaktadır. Bu açıdan defterin önemi bir kez daha açığa çıkmaktadır.

<sup>12</sup> Bkz.

Vergi memurlarına karşı sert davranmak, darb etmek, toplanan vergiyi götüren memurların yolunu kesip, hazineyi çalmak, ahalinin vergisini vermesine engel olmak gibi suçlar, XVIII. yüzyıl başlarında sıklıkla yaşanmaktaydı.<sup>19</sup>

Örneğin, Üsküp Muhassılı Abdurrahman'ın Nazırı olan Mehmed, H. 1117 / M. 1706 tarihinde iki yüz kadar eşkiyayı etrafına toplamış ve yedi yüzden fazla reayanın vergisini vermesine engel olmuştur. Eşkiyalar, toplanan cizyeyi götüren memurun da yolunu kesmiş, parayı ele geçirmişlerdir. Bu nedenle suçlulara kalebend cezası verilmiştir.<sup>20</sup>

H. 1118 / M. 1707 tarihli başka bir kayıтта, Sultan II. Murat Han vakfından Karadağ'a bağlı köylerden Kadı köyünde sakin Derbendcioğullarından Mehmed, Veli, İbrahim ile Keçililer köyünden Fetvacı Mustafa ile kardeşi, halka öşürlerini verdirmemişlerdir. Eşkiyalara, halka vergisini verdirmemekten başka, halkın gözünü korkutup eşkiyalık yapmaları nedeniyle Sultaniye kale-sinde çekmek üzere kalebend cezası verilmiştir.<sup>21</sup>

Yine Erzurum sakinlerinden Ali ve Mehmed de, H. 1119 / M. 1707 tarihinde eşkıya ile işbirliği yapıp vergi tahsiline mani olmuşlar ve bu suçlarından dolayı Erzurum'da kalebendlik cezası almışlardır.<sup>22</sup>

<sup>17</sup> Reayanın, genel olarak toplumun içerisinde bulunduğu, ekonomik sıkıntılardan dolayı vergisini ödemek istememesi ya da elinde bir şey kalmadığı için devlete tepki amacıyla vergi ödemekten kaçtığı için yaşanan nahoş olaylar arşiv vesikalarında sıkça konu edilmiştir.

29. Aynı defter hüküm: 678. Bu kayıta da görüleceği üzere halktan para toplayanlar arasında asker olan ya da kendisini asker gibi gösteren kişiler vardır.

<sup>36</sup> Bugünkü Ankara'ya bağlı Kahramankazan'ın eski ismi.

çıkarttığı, bu hükümlerle halkın parasını aldığı açığa çıkartılmıştır. H. 1121 / M. 1709 tarihli kayda göre Mehmed Efendi'ye Ankara kalesinde hapis ve kalebend cezası verilmiştir.<sup>37</sup>

H. 1116 / M. 1704 tarihli başka bir kayıta, Tuzla kazasına bağlı Nusretli köyünde oturan Kara Ahmed isimli eşkıya, reaya hakkında resmi emirlerin dışında karar çıkarttırıp, ehl-i örf taifesine de halkı gammazlayıp haksız yere akçelerini aldırıştır. Bunun gibi türlü kötülüğü ve eşkiyalığı kendisine âdet edinmesi nedeniyle Rodos'ta kalebentliğe yazılmıştır.<sup>38</sup>

Kürt haslarından Fermanlı cemaatinin<sup>39</sup> kethüdası olan Tatar Ahmed de H. 1116 / M. 1704 yılında cemaat ahalisinin her birinden haksız yere beşer onar kuruşlarını almıştır. Ayrıca kendisi gibi Çolak ve Kel Ulu isimli eşkıya ile birleşerek halka türlü kötülük etmiştir. Kethüdaya kalebend cezası verilmiştir.<sup>40</sup>

H. 1117 / M. 1705 tarihli başka bir kayıttaki olayda ise daha önce eşkiyalığı nedeniyle sürgüne gönderilen Murad ve Abdulmuin Paşazade Yahya isimli kişiler, sürgünden döndükten sonra yine koğuculuk yaparak reaya arasında fitne çıkarmaya başlamışlardır. Mezkûr suçlular, bu türlü suçları olmasına rağmen vali tarafından kazalarına subaşı yapılmışlardır.

kaynaklarında değil, farklı dönemlere ait diğer birçok kaynakta da zikredilmiştir.<sup>54</sup> Dönemin güvensiz ortamı düşünüldüğünde, eşkiyanın, fukaranın malına mülküne verdikleri zararın yanı sıra bir de aileye musallat olması, halkın içinde bulunduğu travmatik durumu göstermektedir.

Örneğin, H. 1118 / M. 1707 tarihli kayıta Kastamonu kazasından Mehmedoğlu Osman ile Aydınoğlu Mehmed ve onlarla birlikte bazı kişiler eşkiyalığa başlamışlar ve ahalden bazı kimselerin evini basmışlardır. Evini bastıkları kişilerin haremlerine de girip, kadınlara tecavüz<sup>55</sup> kastıyla saldırmışlardır. Suçlulara kalebend cezası verilmiştir.<sup>56</sup>

H. 1120 / M. 1708 tarihli başka bir kayıta ise Ayaş'a bağlı Gömü kasabası sakinlerinden Abdülkerim, Çavuşoğlu Ali, Şahoğlu Mustafa, İdris ve Ömer isimli kişiler, eşkiya ile birleşip aynı kasabada sakin olan Ali Efendi'yi haksız yere öldürmüşlerdir. Eşkiyalar, başka bir köyde sakin olan Mustafa isimli şahsa da *fil-i şeni'* kasdı ile saldırmışlardır.

oğlu Ali, mahallesi halkına haksız yere düşmanlık ve türlü eziyet ve sıkıntı vermekteydi. Mezkûr Ali, ayrıca türlü kötülükler yapmakta ve insanları öldürmek kasdıyla üzerlerine tüfek atmaktaydı. Aynı kişinin ayrıca yol kesicilik yapması nedeniyle kaza ahali kendisinden şikâyetçi olmuş ve başka bir yere sürgün edilmiştir.<sup>89</sup>

H. 1118 / M. 1706 tarihinde, Tırnova<sup>90</sup> kazasına bağlı Zerdede isimli köy sakinlerinden Tatar İvaz ise gece ve gündüz yollara inip reyanın yol kesmekte ve eşkıyalık yapmıştır. Eşkıya, yol kesmenin yanında has, zeamet ve tımar köylerinin hayvanlarını çalmakta, reayaya türlü zulüm etmekteydi.<sup>91</sup>

Aynı şekilde, H. 1117 / M. 1705 tarihli kayda göre Karaağaç<sup>92</sup> sakinlerinden Karacehennemioğlu Hacı Mustafa, Gücenioğlu Halil ve İsmail ile Bolulu Ahmed, halkı rahatsız etmekte ve Seyyid Mustafa isimli kimsenin önüne yetmiş tane eşkıya ile çıkmışlardır. Eşkıyalar, Kuşadası'na sürgüne gönderilmişlerdir.<sup>93</sup>

H. 1119 / M. 1707 tarihli başka bir kayıta ise Eğin<sup>94</sup> kazasına bağlı Mollalı isimli köyden Ahmed oğlu Ali isimli bölükbaşı, Halil isimli kişiyi, bağından evine dönerken yoluna çıkmış ve zevcesine tecavüz etmek kastıyla üzerlerine hücum etmiştir. Olayın aslı ahalden sual edilince de, ahali kendisinin güvenilmez birisi olduğunu, reaya arasında fesad çıkardığını ve yol kesmek âdetinde olduğunu söylemiştir. Bunun üzerine suçluya sürgün cezası verilmiştir.<sup>95</sup>

Toplanan vergileri çalmak üzere yapılan yol kesme faaliyetlerine ilginç bir örnek de H. 1117 / M. 1706 tarihinde Antakya'dan toplanıp Haleb'e götürülen cizyenin gasp edilmesi olayıdır. Antakya'dan toplanıp Haleb'e götürülen toplam bin altı yüz seksen kuruşluk cizye gelirini Burhanlı Türkmeni kethüdası Mustafa, etrafına topladığı eşkıyalarla bir olup, parayı Haleb'e götürmekle görevli Arslan Paşa'nın önünü kesmişlerdir.

Eşkiyaların sıklıkla işlediği suçlardan birisi de halka ulu orta küfretmek, hakaret etmek ve darp etmektir. Halkı sindirmek için açık alanlarda silahla gezen eşkiyaların sık sık haksız yere, insanlara baskı kurup, darp edip, kendilerine ve ailelerine küfrettikleri kaydedilmiştir.<sup>113</sup>

Örneğin, H. 1119 / M. 1707 tarihinde, Manyas kazasına bağlı Bölücek isimli köyden Mustafa isimli eşkiya, köyün imamına ve köy sakinlerine küfredip, insanları küçük düşürmüştür. Ayrıca, mezkûr eşkiya, köy ahalisinden bazılarını da alenen tecavüz etmek amacıyla saldırmıştır. Eşkiya, köyden sürgün edilmiştir.<sup>114</sup>

Yine H. 1120 / M. 1708 tarihinde Uzunca kasabasından Fazlı isimli eşkiya da, çok sayıda suçsuz ve namuslu insanlara sövüp azarlamayı kendisine âdet edinmiştir. Kasaba ahalisi, kendisinden emin olmadığı için şikâyetle bulunmuş ve suçluya sürgün cezası verilmiştir.<sup>115</sup>

Diğer eşkiyalık suçlarında olduğu gibi halka azarlama, küfür gibi suçlarda da yeniçerilerin yer aldıklarını görüyoruz.

Mesela H. 1120 / M. 1708 tarihinde, Uluborlu kasabasından Hasan ve İbrahim isimli yeniçeriler, Hacı Mustafa isimli kişiye saldırıp elini yakmışlar, darp edip ailesine küfür etmişlerdir. Mezkûrların suçu, Isparta kadısından Divan'a arz olunduktan sonra sürgün cezasıyla cezalandırılmışlardır.<sup>116</sup>

H. 1121 / M. 1709 tarihinde Ayandon<sup>117</sup> kazasından Turnacıgözü Büyük Mehmed isimli bir yeniçeri de, Müslümanların mallarını ve eşyalarını almış, ailelerine de saldırmıştır. Reayadan bazılarını da öldürmüş, bazılarının kızlarını da zorla kaçırıp başkalarıyla evlendirmiştir. Yeniçeri bu suçlarından dolayı sürgün cezasıyla cezalandırılmıştır.<sup>118</sup>

Yeniçerilerden başka bazı imam ve müezzin gibi kişilerin de benzer suçlara karıştığı kayıt edilmiştir.

Mesela; H. 1119 / M. 1708 yılında Kavala kazasına bağlı Eskikavala isimli köyde imam ve hatip olan Osman, halkın, ailelerinin yanına gidip türlü küfür ve hakaret etmiş, ehl-i orfe fukarayı gammazlayıp halkı mağdur etmiştir. Ayrıca ehl-i orf taifesini suçsuz insanlara karşı kışkırtarak, insanların mağdur olmalarına sebep olmuştur. İmam Osman'ın ilginç bir başka suçu ise halkın ölümlerinin çürümüş cesetlerini ateşe verip yaktırmasıdır. Buna dayanmayan halk şikâyetçi olmuş ve İmam Osman'ın eskiden sakin olduğu Salyan isimli köye taşınması istenmiştir.<sup>119</sup>

H. 1118 / M. 1707 tarihli bir başka kayıta ise Büyükçekmece kasabasında Şehid Mehmed Paşa Camisi'nde müezzin vekili olan Berber Osman'ın da

<sup>113</sup> Kayıtlarda, sövmek-azarlamak, genelde *şetm* kelimesiyle kaydedilmiştir. Bkz. Şetm: sövme. Devellioğlu, *a.g.e.*, s. 993.

<sup>114</sup> KK.d. 00678, s. 19/10.

5, S. 1, Temmuz 2016.

ERİM, Neşe: "Osmanlı İmparatorluğunda Kalebendlik Cezası ve Suçluların Sınıflandırılması Üzerine Bir Deneme", *Osmanlı Araştırmaları IV*, İstanbul 1984.

EROL, Ayşe: *78 Numaralı Mühimme Defteri'nde (H. 1018 / M. 1609-1610) Yer Alan Anadolu Eyaleti'ne Ait Hükümlerin Tasnif ve Tahlili*, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih Anabilim Dalı Yüksek Lisans Tezi, Haziran 2016.

HÜSEYİNKLİOĞLU, Ayşegül: *Mühimme Defterlerine Göre Eşkiyalık Olayları (1594-1607)*, Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih Anabilim Dalı Yüksek Lisans Tezi, Elazığ 2001.